
En Millones de €
% de crecimineto
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Marcador
Bonos Sostenibles

SEM1 2023
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1er Sem 2023 

1er Sem 2023 

El ratio de deuda sostenible sube por encima del 14% en España, con 

un crecimiento del 51%

Crecimiento global cercano al 20%: los bonos verdes continúan 

aumentando su cuota mientras el segmento SLB retrocede un 30%

Green Prado XI se convierte en el primer RMBS (titulización 

hipotecaria) en el mercado español de bonos verdes

De nuevo el mercado americano disminuye su participación entre 

fuertes controversias en la actividad ESG

Claves

Distribución por 
categorias 
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Evolución Bonos 
Sostenibles

Marcador Bonos Sostenibles SEM1 2023

2022
 2023
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Verdes Sociales Sostenibles SLB

32,2%

18,1%
25,6%

4,9%

5,2%

4%

8,9%

Energias 
Renovables

Movilidad 
Sostenible

Eficiencia 
Energética

Gestión y 
Protección 
Agua

Gestión 
Residuos

Biodiversidad

Edificacion 
Sostenible

Economia 
Circular

Adaptacion CC
0,7%

0,3%

Abertis se une al club de emisores sostenibles con el segundo SLB 

en el mercado público español


